
segunda-feira, 16 de outubro de 2023 Diário Ofi cial Caderno Municípios São Paulo, 133 (95) – 7

EXTRATO DE ADITAMENTO
Processo interno nº 26670/2022 - Pregão Presencial nº 

45/2022 – PC 4844/2022 – Contrato 216/2022
Objeto: Prestação de serviços de telecomunicações.
Contratada: SUMICITY TELECOMUNICAÇÕES S.A – CNPJ nº 

07.714.104/0074-62
Aditamento nº 02: Prorrogação em mais 12 (doze) meses, 

passando a vigência de 11 de outubro de 2023 a 10 de outubro 
de 2024. Assinatura: 10/10/2023.

EXTRATO DE ADITAMENTO
Processo interno nº 30659/2015 - Dispensa de Licitação nº 

10/2015 – Contrato 138/2015
Objeto: Locação destinada a UAMI.
Contratada: TCL CONSTRUÇÕES & LOCAÇÕES LTDA EPP – 

CNPJ nº 09.174.349./0001-14
Aditamento nº 08: Prorrogação em mais 12 (doze) meses, 

passando a vigência de 16 de setembro de 2023 a 15 de setem-
bro de 2024. Assinatura: 14/10/2023.

COMUNICADO
Chamamento Público nº 09/2023 – PI 31735/23 – PC 

979/23 – Edital 136/23
Objeto: SELEÇÃO DE 14 (quatorze) VAGAS PARA ESTANDES 

ALIMENTÍCIOS, MEDINDO 4,0M X 6,0M PARA OS EVENTOS 
”EMPREENDA CARAGUATATUBA 2023” E “13ª FEIRA LITERÁ-
RIA DE CARAGUATATUBA (FLIC) 2023”.

Comunicamos a quem possa interessar, que a Ata de 
Reunião realizada no dia 10/10/2023 encontra-se na íntegra 
disponível no site: https://portaldatransparencia.caraguatatuba.
sp.gov.br/licitacoes/chamamentos.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
Chamamento Público nº 09/2023 – PI nº 31735/23 – PC 

979/23 – Edital nº 136/23
Objeto: SELEÇÃO DE 14 (quatorze) VAGAS PARA ESTANDES 

ALIMENTÍCIOS, MEDINDO 4,0M X 6,0M PARA OS EVENTOS 
”EMPREENDA CARAGUATATUBA 2023” E “13ª FEIRA LITERÁ-
RIA DE CARAGUATATUBA (FLIC) 2023”. Adjudicadas: RAONI 
TOLEDO OLIVEIRA CNPJ nº 18.211.398/0001-70; ESPETICHO 
HAMBURGUERIA E CHOPERIA LTDA CNPJ nº 42.204.167/0001-
14; DOCAS ACAÍ LTDA CNPJ nº 32.560.520/0001-45; KARINA 
E KAREN PEDROSO LTDA CNPJ nº 41.240.926/0001-31; IARA 
SOUZA LINO INSCRIÇÃO nº 088000729; 46598.263 MARCOS 
HENRIQUE SANTOS FERREIRA CNPJ nº 46.598.263/0001-45; 
CARLOS EDUARDO CANUTO – ME CNPJ nº 29.252.482/0001-59; 
JETZ BURGUER LTDA CNPJ nº 39.969.392/0001-37; JCR TILLVITZ 
ACAI LTDA CNPJ nº 34.979.610/0001-09; WILLIAN RENATO DE 
ALMEIDA JUNIOR LTDA CNPJ nº 37.350.276/0001-00; KINTAL DO 
MARQUINHOS RESTAURANTE EPP CNPJ nº 22.580.969/0001-11; 
RUAN TOLEDO OLIVEIRA CNPJ nº 34.285.035/0001-36, DR. 
CAFÉ GASTRONOMIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS CNPJ nº 
30.630.013/0002-96. Assinatura: 11/10/2023.

 CÂMARA MUNICIPAL DE CARAGUATATUBA

 EXTRATO DE ADITAMENTO
ADITAMENTO Nº 01 - CONTRATO Nº 14/2022 - PROCESSO 

Nº 65/2022 – CONTRATADA: SCANFILE GESTÃO EM DOCUMEN-
TOS EIRELI - CNPJ Nº 23.961.227/0001-07- OBJETO: CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE CONSOLIDAÇÃO DA LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
PARA A CÂMARA MUNICIPAL DE CARAGUATATUBA, INCLUIN-
DO CONVERSÃO DE ARQUIVOS E/OU DIGITAÇÃO, REVISÃO, 
INDEXAÇÃO, COMPILAÇÃO E PUBLICAÇÃO NA INTERNET POR 
MEIO DE SISTEMA WEB PARA PESQUISA - PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO - VIGÊNCIA: 03/10/2023 A 03/10/2024 - ASSINATURA: 
03/10/2023.

 CARAPICUÍBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPICUÍBA

 Homologação/Adjudicação
Concorrência n.º 10/23 P.A. nº 44148/23 Fica homologado e 

adjudicado o objeto da Concorrência supra, a favor das empre-
sas: Solo Topografia e Georreferencimento Ltda.para o lote 01 e; 
G4 Geo Engenharia e Serviços Ltda. para o lote 02.

Pregão Presencial nº 58/23 P.A. nº 35736/23 R.P. para con-
tratação de empresa para produção e instalação de placas de 
identificação - Fica adjudicado e homologado o objeto do pre-
gão supra a favor da empresa: PROJETOS & IDÉIAS SOLUÇÕES 
IMPRESSAS EIRELI para o lote 01 do edital.

Carapicuíba, 11 de outubro de 2023.
Marco Aurélio dos Santos Neves - Prefeito

 CASA BRANCA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CASA BRANCA

 Extrato de 8º Termo de Aditamento ao Convênio nº 01/2021
Conveniada: Santa Casa de Misericórdia de Casa Branca
Objeto: Execução de atividades concernentes à complemen-

tação de Atendimentos Hospitalares, segundo os princípios e 
diretrizes do Sistema Único de Saúde – SUS.

A PREFEITURA DE CASA BRANCA, pessoa jurídica de direito 
público interno, inscrita no CNPJ/MF sob nº 45.735.479/0001-42, 
com sede na Praça Barão de Mogi-Guaçu, 51, Centro desta cida-
de, doravante denominada CONVENENTE, neste ato represen-
tado pela Secretário Municipal de Saúde, Senhor José Eduardo 
Martins de Souza e a SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE CASA 
BRANCA, pessoa jurídica de direito privado sem fins lucrativos, 
doravante denominada CONVENIADA, neste ato representado 
pelo seu provedor, o Sr. Luís Ricardo Ferreira Fillippine, CPF nº 
967.144.688-49 RG nº 7.671.285/SSP, com fundamento no art. 
116 da Lei Federal 8.666/93 e mediante autorização pela Lei 
Municipal nº 3.852/2022 de 19 de setembro de 2022, resolvem 
alterar o presente convênio que será regido pelas normas e 
condições que seguem:

01.Fica alterado o Plano de Trabalho do Convênio nº 
01/2021, incluindo o Plano de Trabalho adicional de Cirurgias 
Eletivas, conforme anexo lII deste Termo Aditivo e, por conse-
guinte, fica alterada a Cláusula quarta – Dos recursos financei-
ros, do Termo de Convênio 01/2021 (Anexo I), para adicionar 
valor de R$ 350.000,00 (Trezentos Mil Reais) cujo valor de 
repasse passará de R$ 6.568.759,32 (seis milhões, quinhentos e 
sessenta e oito mil, setecentos e cinquenta e nove reais e trinta 
e dois centavos) para R$ 6.918.759,32 (seis milhões, novecentos 
e dezoito mil, setecentos e cinquenta e nove reais e trinta e dois 
centavos), que corresponde a 5,328% do valor total do convênio, 
de acordo com o art. 4º da Lei 3.852 de 19 de setembro de 2022.

Casa Branca, 11.10.2023
José Eduardo Martins de Souza
Secretário Municipal de Saúde
 COMUNICADO DE RETIFICAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Casa Branca comunica a quem 

possa interessar que referente a publicação da Convocação dos 
2º colocados para entrega de amostras, publicado neste D.O.E. 
no dia 11.10.2023, temos a informar que deverá ser desconside-
rada a referida publicação e ser considerada a que segue abaixo:

CONVOCAÇÃO DOS 2º COLACADOS – ENTREGA DE AMOS-
TRAS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA - PARTICIPANTES PROCESSO 
DE LICITAÇÃO Nº 392/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2023 
– OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA TRANSPORTE, DISTRIBUIÇÃO, 
FORNECIMENTO E ENTREGA PARCELADA DE INSUMOS ESTO-
CÁVEIS E PERECÍVEIS, DESTINADOS À ALIMENTAÇÃO DOS 
ALUNOS DA REDE MUNICIPAL E ESTADUAL DE ENSINO DO 
DEPARTAMENTO DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ESCOLAR 
PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

 COMUNICADO DE HOMOLOGAÇÃO
Ref. Processo nº 074/2023 – Pregão Eletrônico nº 025/2023, 

cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAIS AQUISI-
ÇÕES DE FRALDAS INFANTIS E GERIÁTRICAS. HOMOLOGADO 
o procedimento licitatório, da seguinte forma (empresa/item/
valor): ALFALAGOS LTDA: 20 - R$ 1,41. C.B.S. MEDICO CIENTI-
FICA LTDA: 19 - R$ 1,37, 22 - R$ 1,62. JARDIM DISTRIBUIDORA 
DE COSMETICOS LTDA: 7 - R$ 0,80, 9 - R$ 0,75. KANIA COMER-
CIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA: 5 - R$ 1,05. LUMAR 
COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA: 1 - R$ 0,44, 
2 - R$ 0,46, 3 - R$ 0,52, 4 - R$ 0,60, 10 - R$ 0,76, 18 - R$ 0,65, 
21 - R$ 1,19. ROSICLER CIRURGICA LTDA: 11 - R$ 1,17, 13 - R$ 
1,03, 14 - R$ 1,58, 16 - R$ 1,03, 17 - R$ 1,65.

Cândido Mota, 11 de outubro de 2023. Eraldo Jose Pereira 
- Prefeito.

 COMUNICADO DE SUSPENSÃO
Ref.: Chamamento Público nº 006/2023 – Que tem por obje-

to a “SELEÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS AUDIOVISUAIS PARA 
RECEBEREM APOIO FINANCEIRO, COM O OBJETIVO DE FOMEN-
TAR E INCENTIVAR AS DIVERSAS FORMAS DE MANIFESTAÇÕES 
ARTÍSTICAS E CULTURAIS DO MUNICÍPIO DE CANDIDO MOTA-
-SP (LEI FEDERAL Nº 195 de 8 de Julho de 2022 - “LEI PAULO 
GUSTAVO”) que encontrava designado o período de inscrição 
de 11/10/2023 a 20/10/2023, foi ADIADO “sine die”, em virtude 
da necessidade do Departamento competente em readequar os 
atos para a continuidade do processo.

Cândido Mota, 10 de outubro de 2023, Eraldo José Pereira 
– Prefeito.

 COMUNICADO DE SUSPENSÃO
Ref.: Chamamento Público nº 007/2023 – Que tem por 

objeto a “SELEÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS (DEMAIS AREAS 
CULTURAIS) PARA RECEBEREM APOIO FINANCEIRO, COM O 
OBJETIVO DE FOMENTAR E INCENTIVAR AS DIVERSAS FORMAS 
DE MANIFESTAÇÕES ARTÍSTICAS E CULTURAIS DO MUNICÍPIO 
DE CANDIDO MOTA-SP (LEI FEDERAL Nº 195 de 8 de Julho de 
2022 - “LEI PAULO GUSTAVO”) que encontrava designado o 
período de inscrição de 11/10/2023 a 20/10/2023, foi ADIADO 
“sine die”, em virtude da necessidade do Departamento com-
petente em readequar os atos para a continuidade do processo.

Cândido Mota, 10 de outubro de 2023, Eraldo José Pereira 
– Prefeito.

 CÂNDIDO RODRIGUES

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO 
RODRIGUES

 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE CÂNDIDO 
RODRIGUES

Homologação de Aposentadoria
Fica Aposentada por idade e tempo de contribuição desde 

13/09/2023, a servidora Vera Maria Pivetta Momesso, brasilei-
ra, casada, portadora do RG Nº 17.553.425-1-SSP/SP, CPF Nº 
108.998.918-02, por atender os requisitos da Lei Complementar 
nº 1122, de 14 de Novembro de 2005.

CÂNDIDO RODRIGUES, 13 de Setembro de 2023.
Antonio Carlos Barbosa - Presidente

 CAPELA DO ALTO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO

 DIVISÃO DE LICITAÇÕES – EDITAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 208/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2023
OBJETO: Eventual e futura aquisição de equipamentos de 

proteção individual (EPIs), para diversos setores desta munici-
palidade.

INÍCIO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 16/10/2023 – 
Horas 09:00:00

RECEBIMENTO DE PROPOSTAS ATÉ: 01/11/2023 – Horas 
09:00:00

ABERTURA/ANÁLISE DAS PROPOSTAS: 01/11/2023 – Horas 
09:05:00.

O Edital completo no site: www.capeladoalto.sp.gov.br e 
maiores informações na Divisão de Licitações sito à Praça São 
Francisco nº 26 - centro – Capela do Alto/SP – tel. 15 3267-8812 
ou pelo e-mail licitacao2@capeladoalto.sp.gov.br

Capela do Alto, 11 de Outubro de 2023.
Péricles Gonçalves – Prefeito Municipal.
DIVISÃO DE LICITAÇÕES – EDITAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 194/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2023
OBJETO: Eventual e Futura “locação de som, palco, tendas e 

grades de contensão”, com fornecimento de mão de obra para 
eventos a serem realizados no município.

DATA DA REALIZAÇÃO: 07/11/2023
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09h00min
O Edital completo no site: www.capeladoalto.sp.gov.br e 

maiores informações na Divisão de Licitações sito à Praça São 
Francisco nº 26 - centro – Capela do Alto/SP – tel. 15 3267-8812 
ou pelo e-mail licitacao2@capeladoalto.sp.gov.br

Capela do Alto, 11 de Outubro de 2023.
Péricles Gonçalves – Prefeito Municipal.

 CARAGUATATUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAGUATATUBA

 EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 62/2023 – PI 19240/23 – PC 907/23 

– Edital 118/23
Objeto: Registro de preços de serviços para controle 

de pombos. Adjudicada: Biovetor Servicos Ltda – CNPJ nº 
11.072.886/0001-03 – Item Único – Valor: R$ 906.750,00 (nove-
centos e seis mil e setecentos e cinquenta reais). Assinatura: 
11/10/2023.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Pregão Eletrônico nº 25/2023 – PI Nº 16246/2023 – PC 

477/2023 – RP 83/2023
Objeto: Registro de Preços de peças automotivas originais 

ou genuínas para os veículos de frota municipal.
Compromissária: COMERCIAL SILVESTRE PEÇAS PARA TRA-

TORES LTDA. – CNPJ nº 05.134.979/0001-04 – Itens 02, 09 e 24. 
R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais). Assinatura: 10/10/2023.

EXTRATO DE CONTRATO
Dispensa de Licitação nº 354/2023 – PI Nº 32031/2023 – PC 

992/2023 – Contrato 162/2023
Objeto: Prestação de Serviço em Residência Inclusiva ou 

Terapêutica – SRT
Contratada: ABRANCHES & CIA LTDA. – CNPJ nº 

21.709.355/0001-24. R$ 106.440,00 (cento e seis mil quatro-
centos e quarenta reais). Assinatura: 10/10/2023.

EXTRATO DE ADITAMENTO
Processo interno nº 16242/2021 - Pregão Eletrônico nº 

47/2021 – PC 1797/2021 – Contrato 109/2021
Objeto: Prestação de serviços de manutenção de vias 

publica do município.
Contratada: ELECTRA SERVIÇOS DE INFRAINSTRUTURA 

URBANA LTDA – CNPJ nº 00.884.554/0001-07
Aditamento nº 02: Prorrogação em mais 12 (doze) meses 

com redução de 10% do valor anual contratado, passando a 
vigência de 24 de agosto de 2023 a 23 de agosto de 2024. 
Assinatura: 22/08/2023.

realizar no dia 26/10/2023, conforme disposições da Lei Federal 
n.º 10.520/02.

Publique-se a redesignação da Sessão nos mesmos diários 
em que a publicação inicial foi realizada, em atendimento à 
legislação vigente.

Mantenham-se as demais disposições do Edital.
Campos do Jordão, 11 de outubro de 2023.
Lucineia Gomes da Silva
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÕES – PREGOEIRA
Marcos Antonio Chiovetti
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
 A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DE JORDÃO faz 

saber a quem possa interessar que:
* Está aberto o prazo para recebimento dos envelopes 

referente à Chamada Pública 005/2023, que tem como objeto o 
CREDENCIAMENTO DE INTERESSADAS, VISANDO A PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM EQUOTERAPIA, PARA ATEN-
DIMENTO EM PESSOAS COM DEFICIÊNCIA, EM ATENDIMENTO 
À SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL.

Os prazos e fases do Chamamento Público constam dos 
itens 1.11 ao 1.13 do Edital, disponível gratuitamente no site do 
Município de Campos do Jordão (entrega até o dia 16/11/2023).

O valor do Edital é de R$ 20,00 (vinte reais) cada, mediante 
recolhimento ao Tesouro Municipal, ou gratuitamente através de 
solicitação por e-mail: licitacoes@camposdojordao.sp.gov.br ou 
pelo site: http://camposdojordao.sp.gov.br/Licitacoes/;

O Edital e maiores informações poderão ser obtidas no 
Departamento de Licitações, situado a Rua Frei Orestes Girardi, 
nº 893, Vila Abernéssia, neste Município, de segunda à sexta 
feira, no horário das 11:00 às 16:00 hrs, ou pelo tel: (0xx12) 
3662-3685.

Campos do Jordão, 11 de outubro de 2023.
Lucineia Gomes da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitações
 HOMOLOGAÇÃO - DESPACHO
Processo nº 20.427/2023
Pregão Eletrônico nº 059/2023
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE PODA DE LIMPEZA (REPODA), PODA, REMOÇÃO, 
PICAGEM E DESCARTE DE ARVORES LOCALIZADAS EM VIAS 
PUBLICAS NO MUNICIPIO DE CAMPOS DO JORDÃO.

01. Diante dos elementos que instruem o presente, com fun-
damento no art. 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e no art. 
4º, inciso XXII da Lei Federal nº 10.520/02, HOMOLOGO o resul-
tado do Pregão Eletrônico nº 059/2023 cujo objeto, consistente 
no REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE PODA DE LIMPEZA (REPODA), PODA, REMOÇÃO, PICAGEM 
E DESCARTE DE ARVORES LOCALIZADAS EM VIAS PUBLICAS NO 
MUNICIPIO DE CAMPOS DO JORDÃO, que foi ADJUDICADO pela 
Sra. Pregoeira, na seguinte conformidade (empresa, CNPJ, item e 
valor total): ELECTRA SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA URBANA 
LTDA, CNPJ. 00.884.554/0001-07: 1) 207.998,00.

02. AUTORIZO a emissão da correspondente Nota de 
Empenho à licitante acima, quando da realização dos pedidos, 
onerando a dotação da Secretaria de Meio Ambiente correspon-
dente do presente exercício financeiro.

03. Publique-se. A seguir, encaminhe-se o processo para 
providências contábeis e ulteriores.

Campos do Jordão, 11 de outubro de 2023,
MARCOS ANTONIO CHIOVETTI
Secretário de Administração
Município de Campos do Jordão – SP

 CAMPOS NOVOS PAULISTA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPOS NOVOS PAULISTA

 AVISO DE LICITAÇÃO.PROCESSO Nº. 3058/2023.PREGÃO 
ELETRONICO Nº. 33/2023.OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS DE 
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO”, conforme constante no anexo 
I parte integrante do processo.TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR 
PREÇO POR ITEM.DATA DA ABERTURA: 27 DE OUTUBRO DE 
2023.

LOCAL: www.portaldecompraspublicas.com.br.EDITAL: na 
integra a disposição dos interessados no endereço eletrônico 
www.camposnovospaulista.sp.gov.br, www.portaldecompraspu-
blicas.com.br, na Prefeitura Municipal de Campos Novos Paulista 
na Rua Edgard Bonini “Dengo”, 492, Centro. Campos Novos 
Paulista, 11 de outubro de 2023.FLAVIO FERMINO EUFLAUZINO.
Prefeito Municipal

 CÂNDIDO MOTA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO MOTA

 COMUNICADO DE HOMOLOGAÇÃO
Ref. Processo nº 156/2023 – Pregão Presencial nº 

050/2023, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇO PARA AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO. HOMOLOGADO o 
procedimento licitatório, da seguinte forma (empresa/item/
valor): ANDRE O. DA COSTA COMERCIO DE FERRAGENS-
-LTDA: 1-R$2,00, 3-R$8,00, 4-R$9,40, 12-R$17,00, 21-R$8,00, 
33-R$9,80, 34-R$0,34, 70-R$209,50, 71-R$1,15, 72-R$4,75, 
73-R$10,20, 74-R$16,25, 76-R$16,70, 77-R$4,95, 95-R$12,60, 
99-R$111,00, 100-R$29,85; CONSTRULAR DE CANDIDO MOTA: 
5-R$17,25, 8-R$19,50, 11-R$14,90, 13-R$10,80, 14-R$30,55, 
15-R$21,23, 19-R$34,60, 23-R$206,00, 24-R$206,00, 
25-R$0,86, 37-R$16,70, 45-R$17,60, 48-R$4,30, 55-R$6,35, 
57-R$50,16, 60-R$19,00, 61-R$16,25, 68-R$13,20, 79-R$2,30, 
83-R$23,80, 85-R$50,00, 86-R$35,00, 90-R$72,00, 91-R$1,00, 
92-R$2,80, 96-R$85,00, 97-R$39,50, 103-R$48,00, 105-R$1,35, 
110-R$83,50, 111-R$93,15, 113-R$285,00, 114-R$260,00, 
118-R$118,00, 119-R$122,00, 120-R$122,00, 131-R$19,55, 
133-R$14,64, 134-R$80,00, 137-R$53,00, 138-R$33,30, 139-
R$6,66, 145-R$5,05, 146-R$12,40, 147-R$19,00, 148-R$39,90, 
149-R$25,40, 157-R$107,00, 159-R$0,46, 165-R$8,30, 168-
R$40,50, 170-R$157,53, 171-R$363,78, 175-R$119,00, 177-
R$62,85, 178-R$347,36, 179-R$559,80, 180-R$68,13, 181-
R$1.956,83, 182-R$587,68, 185-R$197,61, 186-R$412,99, 187-
R$277,47, 190-R$869,00, 193-R$9,50; CONSTRUTORA ALGM 
LTDA: 7-R$7,50, 18-R$33,66, 27-R$1,40, 28-R$2,30, 29-R$3,30, 
30-R$3,90, 31-R$5,50, 32-R$7,50, 35-R$0,06, 36-R$0,06, 
39-R$239,00, 42-R$0,89, 43-R$1,78, 44-R$162,50, 84-R$11,20, 
87-R$1,35, 98-R$54,80, 101-R$23,80, 106-R$1,00, 107-R$1,00, 
108-R$1,60, 112-R$38,50, 121-R$188,00, 128-R$21,00, 129-
R$0,08, 150-R$33,41, 194-R$315,00, 195-R$457,00, 199-
R$88,00; NARDINHO C.M. MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO 
LTDA-ME: 2-R$1,40, 10-R$17,30, 16-R$29,00, 38-R$15,00, 
46-R$16,60, 58-R$76,00, 59-R$37,00, 67-R$51,80, 89-R$41,50, 
115-R$125,00, 116-R$185,00, 117-R$185,00, 123-R$16,30, 
126-R$16,00, 127-R$16,00, 141-R$93,00, 142-R$5,60, 144-
R$3,10, 154-R$1,73, 155-R$53,00, 156-R$100,00, 158-R$0,70, 
166-R$27,00, 172-R$14,10, 173-R$104,00, 174-R$156,00, 
176-R$14,70, 183-R$40,00, 191-R$765,00; PAULO CELSO 
OROFINO-EPP: 9-R$14,60, 17-R$8,80, 20-R$2,88, 22-R$23,94, 
40-R$245,00, 41-R$40,00, 49-R$9,50, 63-R$2,65, 69-R$10,00, 
75-R$11,12, 80-R$65,00, 81-R$53,00, 82-R$52,00, 88-R$23,50, 
102-R$13,37, 104-R$39,09, 109-R$0,62, 122-R$18,50, 124-
R$13,00, 125-R$13,00, 136-R$41,00, 153-R$7,25, 161-R$51,00, 
164-R$6,30, 169-R$18,75, 184-R$38,00, 189-R$58,49, 198-
R$133,00; VS COMERCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO 
E SANEAMENTO LTDA-ME: 6-R$10,01, 47-R$27,25, 51-R$5,93, 
52-R$9,30, 53-R$13,35, 54-R$15,45, 62-R$3,64, 64-R$0,33, 
65-R$0,23, 66-R$1,33, 78-R$3,05, 93-R$1,38, 130-R$120,19, 
132-R$334,00, 135-R$23,00, 140-R$31,90, 151-R$4,50, 
152-R$0,57, 160-R$54,95, 162-R$26,10, 163-R$54,95, 167-
R$322,00, 192-R$87,00. Os itens 26, 50, 56, 94, 143, 188, 196 e 
197, foram fracassados. Cândido Mota, 11 de outubro de 2023. 
Eraldo Jose Pereira - Prefeito.

 CAJAMAR

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR

 SECRETARIA DE FAZENDA E GESTÃO ESTRATÉGICA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E CONTRATOS
DESPACHO DE REVOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 02/2023
Processo Administrativo nº 11.565/2022
OBJETO: Contratação de empresa especializada para reali-

zar a revisão e atualização do Plano Municipal de Gestão Inte-
grada de Resíduos Sólidos Urbanos, instituído pela Lei Municipal 
nº 1.632/16, conforme especificações constantes no Edital.

A Prefeitura Municipal de Cajamar, através da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Proteção Animal, decide por 
REVOGAR o processo licitatório em epígrafe, por razões de 
interesse público decorrente de fato superveniente comprovado 
nos autos do certame licitatório supramencionado.

Cajamar, 11 de outubro de 2023
Leandro Morette Arantes – Secretário Municipal de Meio 

Ambiente e Proteção Animal

 CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAMAR

 Extrato de prorrogação ao contrato
P.A nº 230/2021 - Carta Convite n. 03/2021 - Contrato nº 

09/2021 - Contratada: EFX Tecnologia LTDA. Objeto: manuten-
ção dos equipamentos de informática da Câmara Municipal 
de Cajamar. Valor mensal: R$ 9.488,29. Assinado: 01/10/2023. 
Cleber Candido Silva. 

 CAMPO LIMPO PAULISTA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPO LIMPO PAULISTA

 CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 009/2023
ATA DE PARECER TÉCNICO – HABILITAÇÃO
Às onze horas do dia onze do mês de outubro do ano de 

dois mil e vinte e três, conforme concorrência pública acima, 
dispondo sobre a contratação de empresa especializada para 
execução de reforma do Cine Teatro Municipal, conforme pro-
jeto básico, memorial descritivo, cronograma físico-financeiro, 
projeto e planilha orçamentária anexos ao Edital, a Comissão 
Permanente de Licitação reuniu-se na sala de licitações a fim 
de deliberar sobre o Parecer Técnico emitido pela Comissão 
Especial de Avaliação Técnica sobre a Qualificação Financeira e 
Técnica das empresas interessadas. Dando início aos trabalhos, 
o Parecer Técnico de Qualificação Financeira apontou que todas 
as empresas interessadas ‘dispõem de ótima situação financeira/
econômica, sugerindo facilidade na Disponível para possíveis 
Liquidações’. O Parecer Técnico de Qualificação Técnica apontou 
que: A empresa CONSTRUTORA ERP LTDA deixou de atender 
o item 6 (Laje pré-fabricada unidirecional) e o item 8 (Pintura 
epóxi bicomponente) do Índice de Relevância, ficando assim 
INABILITADA; A empresa SHOP SIGNS OBRAS E SERVIÇOS LTDA 
deixou de atender o item 8 (Pintura epóxi bicomponente) do 
Índice de Relevância, ficando assim INABILITADA; As demais 
empresas ‘atenderam aos requisitos necessários do certame, 
para as parcelas de maior relevância’. Por cumprir todas as 
Qualificações exigidas no Edital, as empresas CONSTRUTORA 
MAXFOX LTDA e TETO CONSTRUTORA S/A ficam HABILITA-
DAS. Sendo assim, a COPEL abre o prazo para interposição de 
recursos de 5 (cinco) dias úteis, ficando marcado previamente a 
abertura do Envelope 2 – PROPOSTAS para o dia 24/10/2023, 
às 10 horas.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 006/23 – Objeto: Contra-
tação de empresa especializada para a prestação de serviço 
de instalação de minigeração ON-GRID de produção de ele-
tricidade através da conversão fotovoltaica, fornecimento e 
instalação da Cabine de Medição e Transformação para ligação 
do sistema fotovoltaico, com o fornecimento do projeto de 
dimensionamento e projeto executivo com aprovação junto 
a Concessionária Distribuidora de Energia Elétrica, todos os 
equipamentos, materiais, mão de obra, instalação, legalização e 
garantia de funcionamento do sistema para produção de energia 
solar fotovoltaica junto a CPFL, além dos demais procedimentos 
necessários para a operação e pleno funcionamento da mesma 
conforme descrições adiante, neste Termo de Referência anexo 
ao Edital, em conformidade com a Lei Federal nº 8.666 de 21 
de junho de 1993 e suas alterações posteriores. Despacho da 
Diretoria de Compras e Licitações informando o recebimento 
de interposição de recursos, impetrados pelas empresas: SOLERI 
H2D ENERGIA LTDA, através do protocolado nº 4837/23, rece-
bido tempestivamente em 10/10/23; GUSTAVO DE MORAES 
ENGENHARIA LTDA, através do protocolado nº 4844/23, rece-
bido tempestivamente em 11/10/23. Sendo assim, abre-se o 
prazo para interposição de contrarrazão de 5 (cinco) dias úteis, 
encerrando-se dia 20/10/2023. Informamos ainda, que o recurso 
encontra-se disponível para conhecimento dos interessados na 
Diretoria de Compras e Licitações.

Diretoria de Compras e Licitações
 TOMADA DE PREÇOS N.º 013/23 – Objeto: Contratação de 

empresa especializada em implantação de quadras poliesporti-
vas em diversos bairros do município de Campo Limpo Paulista, 
sob responsabilidade da Secretaria de Obras. Despacho da 
Diretoria de Compras e Licitações informando o recebimento de 
interposição de recurso, impetrado pela empresa RCS3 CONS-
TRUÇÕES LTDA, através do protocolado nº 4835/23, recebido 
tempestivamente em 10/10/23. Sendo assim, fica suspensa a 
data para a abertura dos envelopes, antes previamente marcada 
para o dia 17/10/2023, e abre-se o prazo para interposição 
de contrarrazão de 5 (cinco) dias úteis, encerrando-se dia 
20/10/2023. Informamos ainda que o recurso encontra-se 
disponível para conhecimento dos interessados na Diretoria de 
Compras e Licitações

Diretoria de Compras e Licitações

 CAMPOS DO JORDÃO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPOS DO JORDÃO

 COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 010/2023
Processo Administrativo n.º 16.571/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO, IMPLEMENTA-
ÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE VALE ALIMENTAÇÃO, ATRAVÉS DE 
CARTÃO MAGNÉTICO E/OU CARTÃO ELETRÔNICO DE ALIMEN-
TAÇÃO, COM TECNOLOGIA CHIP, E RESPECTIVAS RECARGAS DE 
CRÉDITOS MENSAIS AOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DO JORDÃO.

A Prefeitura Municipal de Campos do Jordão, torna público 
e para conhecimento dos interessados que, em face de indispo-
nibilidade da Pregoeira, que necessitará sair de férias, a Sessão 
de abertura do Pregão Presencial nº 010/2023, anteriormente 
designada para o dia 17/10/2023, será redesignada e realizada 
no dia 26/10/2023, às 10:00 horas, com recebimento das pro-
postas até o final do credenciamento da Sessão Pública, a se 

ANDRE
Realce

ANDRE
Realce


